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Aktiviteti  Numri I oreve te ligjeratave jave  Totali  

Ligjerata 2 13 26 

Ushtrime 1 15 15 

Teste 2 2 4 

Zhvillimi I punimeve seminarike 4 3 12 

Puna e pavarur e studentit ( 

library, ship) 

    95 

Pune finale  3 1 3 

Total     150 
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1. Përshkrimi i lëndës 
 

Lënda “ Manaxhiment ” është lëndë, e cila në zhvillohet në vitin e 

tretë të Fakultetit të Ekonomikë. Kjo lëndë ju jep studentëve 

konceptet dhe njohuritë themelore të manaxhimit, te cilat jane te 

domosdoshme per çdo student pavarësisht nga drejtimi te cilin e 

kanë të zgjedhur.  

Nepermjet kesaj metarie studentet do  të njihen me bazat e 

menaxhmentit si shkencë dhe si profesion. Afarizmi bashkëkohor 

dhe rrethinene e tijë organizative. Ekzistimi i bizneseve , 

mbijetesa, zhvillimi, dhe rritja   do t’ishte shumë i vështirë nëse 

nga ana e menaxhmentit të këtyre bizneseve nuk mirren me kohë 

vendime të përshtatshme të cilat u mundësojnë atyre të 

përballojnë konkurrencën dhe mbijetojnë dhe zhvillohen ne 

rrethinën ekonomike ku ato operojnë. 

Përveç kësaj studentët do të kenë rastin që të njihen dhe 

përvetësojnë procest menaxherike dhe menaxhmentin fazat 

kryesore te menaxhmentit  

(planifikimi, organizimi, udhëheqja dhe kontrolla), si dhe; vendimet 

e rëndësishme afariste; objektivat, strategjitë politikat dhe planet . 

  

2. Qëllimet e lëndës 
 

• Ti pajisë studentët me njohuritë bazë mbi rolet dhe funksionet 

e një manaxheri në një organizatë biznesi. 

• Të analizojë në mënyrë të detajuar mjedisin në të cilin 

operojnë organizatat me qëllim që vendimet manaxheriale të 

jenë me një nivel të lartë efektiviteti manaxherial. 

• Të orientojë studentët që të dinë të përdorin në mënyrë 

racionale teknikat ndihmëse në funksion të përmirësimit të 

cilësisë së manaxhimit. 

• Ta aftësojë studentin që njohuritë e fituara gjatë këtij kursi t’i 

përdore në funksion të formimit të tij dhe njëkohësisht të 

orientohet me sukses në praktikat e biznesit. 

 
3. Rezultatet e pritura 
 

Pas përfundimit të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje: 

• Të njohin zhvillimin historik të menaxhmentit dhe organizimit 

të punës 

• Zhviolojnë dhe organizojnë menaxhmentin  

• Kuptojnë veçoritë kryesore të menaxhmentit bashkëkohor  

• Marrjin vendime menaxherile 

• Komunikoj, organizoj dhe planifikoj kontrollin Bazat e 

planifikimit si aktivitetet I procesit menaxherik 

 
4. Metodologjia Lënda zhvillohet në 15 javë me ngarkesë 3 orë ligjerata në të cilat 

do të trajtohen konceptet teorike dhe do të ipen sqarime lidhur me 

procesin e menaxhmentit, si dhe  dhe 2 orë ushtrime në grupe në 

javë . Ushtrimet do të zhvillohen në formë me grupe në të cilat do 

të diskutohen shembuj konkret. Kjo mënyrë e organizimit të 

ushtrimeve do t’ju sherbejë studentëve për të pervetësuar në 

mënyrë logjike konceptet teorike dhe për ta lidhur në mënyrë 

organike teorinë me aspektet praktike të aktivitetit të biznesit. 

Studentët do ti nënshtrohen një provimi kontrolli gjatë vitit 

(testi) dhe një provimi përfundimtar në mbarim të ciklit të 

plotë të kursit të kësaj lënde. 
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9. Metodat e vlerësimit 
 
Vleresimi i studentit do te jet me shkrim . Pyetjet formulohen prej materialit të specifikuar sipas 

kapitujve në planin mësimor i cili sipas javëve do të ligjerohet gjatë semestrit. 

• Pjesemarrje aktive , 10 % të notes finale. 

• Zhvillimi dhe prezantimi i punimit seminarik, 10% te notes finale.  

• Dy kollkviume  qe perfaqesojne 100% te notes finale. Kollkviumi i parë perfshin rreth 50% te 

materialit mesimor, dhe pjesa tjeter ne kollkviumin e dytë 50%.  

• Nëse studenti kalon dy kollkviumet, provimi është i plotësuar.  

• Nëse studenti nuk ka kaluar ndonjërin nga kollkviumit, i nënshtrohet provimit final. 

 

Kollkviumet organizohen 2 herë Brenda vitit. Në kollkvium kanë të drejtë studentët të cilët e kanë 

ndjekur ligjeratat me rregull. 

Ndërkaq studentët që për arsye të ndryshme nuk kanë qenë të rregullt I nënshtrohen provimit final. 

Student I cili ka dheënë kollkviumin e pare, ka të drejtë t’I nënshtrohet kollkviumit të dytë. Nëse nuk 

kalon në kollkviumin e pare student do t’I nënshtrohet provimit final. 

 

 

Provimi final: per te kaluar testin e pergjithshem, studentet duhet qe te arrijen se paku 51% te pikeve 

te parapara.  

 

Koment: nese nuk arrihet pragu i kalueshmërisë prej 51% , nuk merret parasysh pjesemarrja aktive ne 

klase e as punimi seminarik.  
 

 

 

 

 

Konsultimet me studentë do të mbahen sipas orarit të publikuar në web faqe dy herë në javë. 

 

Profesori i lëndës 

Ymer Havolli 

 

 


